1

2022年３月25日

各 位

会 社 名 イ ー ソ ル 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 長谷川勝敏

(コード番号：4420 東証第一部)

問合せ先 社長室長 落 合 藤 夫

(TEL.03-5365-1560)

（訂正）「2021年 12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

2022年２月14日に発表した「2021年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」において、記載内容の一部

に誤りがありましたので、下記のとおり訂正いたします。訂正箇所には下線を付しております。なお、数値デ

ータ（XBRLデータ）については、訂正はありません。

記

■ 訂正理由

「2021年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」につきまして、提出後に当社におけるセグメントの会計

処理について、決算調整における配賦比率に誤りが判明したため、提出済みの決算短信を訂正するものであり

ます。

主な訂正箇所は、セグメント情報に関連する各項目であります。なお本件は、セグメント間の入り繰りの訂

正であるため、2021年12月期通期連結業績への影響はありません。

■ 訂正内容

＜添付資料 ２ページ＞

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

＜訂正前＞

（組込みソフトウェア事業）

当事業は、幅広い分野における電子機器向けの自社製ソフトウェア製品RTOS（リアルタイム・オペ

レーティング・システム）の開発・販売、受託開発を主に行っておりますが、主にコンシューマ向け機

器への売上が前年同期比で減少しました。その結果、売上高8,256百万円（前年同期比1.2％減）及び

セグメント利益49百万円（同92.3％減）となりました。

また、当セグメントの売上高の内訳としては、ソフトウェア製商品は1,823百万円（前年同期比

8.0％減）、エンジニアリングサービス等は6,433百万円（同0.9％増）となっております。

（センシングソリューション事業）

当事業は、冷菓・冷凍食品市場、食肉市場及び物流市場において、車載プリンタやハンディターミナ

ルの販売や、新たなセンサネットワーク関連ビジネスを進めました。その結果、売上高692百万円（前

年同期比2.3％増）となりましたが、セグメント利益は、ハンディターミナルのソフトウェアライセン

スの販売が減少したことなどにより、18百万円（同23.1％減）となりました。

2

＜訂正後＞

（組込みソフトウェア事業）

当事業は、幅広い分野における電子機器向けの自社製ソフトウェア製品RTOS（リアルタイム・オペ

レーティング・システム）の開発・販売、受託開発を主に行っておりますが、主にコンシューマ向け機

器への売上が前年同期比で減少しました。その結果、売上高8,255百万円（前年同期比1.2％減）及び

セグメント利益40百万円（同93.6％減）となりました。

また、当セグメントの売上高の内訳としては、ソフトウェア製商品は1,823百万円（前年同期比

8.0％減）、エンジニアリングサービス等は6,432百万円（同0.9％増）となっております。

（センシングソリューション事業）

当事業は、冷菓・冷凍食品市場、食肉市場及び物流市場において、車載プリンタやハンディターミナ

ルの販売や、新たなセンサネットワーク関連ビジネスを進めました。その結果、売上高692百万円（前

年同期比2.3％増）となり、セグメント利益は、ハンディターミナルのソフトウェアライセンスの販売

は減少しましたが、販売費及び一般管理費の減少により、27百万円（同11.1％増）となりました。

＜添付資料 12ページ＞

３．連結財務諸表及び主な注記

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報）

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自 2021年１月１日 至 2021年12月31日）

＜訂正前＞

（単位：千円）

 報告セグメント

 組込みソフトウェア
事業

センシングソリュー
ション事業

合計

売上高

外部顧客への売上高 8,240,880 692,546 8,933,426

セグメント間の内部売上高

又は振替高
16,109 － 16,109

計 8,256,990 692,546 8,949,536

セグメント利益 49,363 18,870 68,233

セグメント資産 3,152,845 348,799 3,501,644

その他の項目

減価償却費 63,777 9,222 72,999

有形固定資産及び無形固定資産の

増加額
85,928 3,698 89,626

3

＜訂正後＞

（単位：千円）

 報告セグメント

組込みソフトウェア

事業
センシングソリュー

ション事業 合計

売上高

外部顧客への売上高 8,240,880 692,546 8,933,426

セグメント間の内部売上高

又は振替高
14,368 － 14,368

計 8,255,248 692,546 8,947,794

セグメント利益 40,960 27,272 68,233

セグメント資産 3,161,888 339,756 3,501,644

その他の項目

減価償却費 63,962 9,037 72,999

有形固定資産及び無形固定資産の

増加額
86,328 3,298 89,626

＜添付資料 13ページ＞

３．連結財務諸表及び主な注記

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報）

４．報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関

する事項）

＜訂正前＞

  （単位：千円）

売上高 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 9,035,767 8,949,536

セグメント間取引消去 △12,467 △16,109

未実現利益の調整額 19,416 4,446

連結財務諸表の売上高 9,042,716 8,937,872

4

＜訂正後＞

  （単位：千円）

売上高 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 9,035,767 8,947,794

セグメント間取引消去 △12,467 △14,368

未実現利益の調整額 19,416 4,446

連結財務諸表の売上高 9,042,716 8,937,872

訂正後の資料はこちらからご覧ください。

https://www.esol.co.jp/ir/library/result.html

以 上